
Krásnou podzimní fotografii nám do Občasníku poskytla rodina Tůmova z Dolních Kralovic

  Přejeme všem krásný předvánoční čas, prožijte ho v klidu a pohodě se svými blízkými. Přejeme všem hospodyňkám 
mnoho úspěchů a pomocných rukou při pečení cukroví a předvánočním úklidu a všem dětem hodně trpělivosti  
a zároveň radostného těšení se při čekání na Štědrý den a nadílku pod stromečkem.
  Domníváme se, že v současné době je více než kdykoliv předtím důležité, abychom si připomínali naše tradice. 
Abychom si vážili toho, že máme své kořeny v naší zemi, která nám našimi předky byla odkázána. Generace před 
námi prošly různými lepšími i horšími časy, abychom nyní mohli žít v klidu, míru a dostatku.  Je jen na nás, abychom 
naši zem a kulturu, naše zvyky a dědictví po předcích zachovali i pro naše potomky.

Redakce Občasníku

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

listopad 2015

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 10.12.2015.



INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 

ZO Dolní Kralovice

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:
říjen 

Emílie Olišarová, Martinice
listopad

Jiří Ulrich, Dolní Kralovice
Stanislav Sechovec, Dolní Kralovice

Anastázie Jelínková, Zahrádčice
Josef Pešek, Dolní Kralovice

Usnesení č.  R-9/2015 ze dne 30.9.2015
1. ROZ vyhodnotila došlé nabídky v rámci výběrového 
řízení na akci „Rybník Martinice“ – doručeny byly 
následující tři nabídky:
- Josef Jaroš - UNISTAV,  Dolní Město - 1 465 011,00 Kč 
včetně DPH
- EVOS-HYDRO s.r.o., Ledeč nad Sázavou - 1 370 610,80 
Kč včetně DPH 
- Hradecká společnost s.r.o., Hradec - 1 294 990,64 Kč 
včetně DPH
ROZ stanovila následující pořadí nabídek:
1) Hradecká společnost s.r.o., Hradec
2) EVOS-HYDRO s.r.o., Ledeč nad Sázavou
3) Josef Jaroš-UNISTAV, Dolní Město    
2. ROZ bere na vědomí výpověď nájemní smlouvy  
ze strany nájemce, uzavřené mezi Obcí Dolní Kralovice 
a firmou GRAMMER s tím, že nájemní vztah skončí 
uplynutím výpovědní lhůty, tj. k 31.3.2016. ROZ pověřuje 
starostu Obce jednáním o vypořádání závazků a nároků 
plynoucích z nájemní smlouvy s tím, že rada bude 
průběžně informována o průběhu těchto jednání .
3. ROZ bere na vědomí informaci o probíhajících 
jednáních s firmou MUBEA s.r.o. o nájmu části výrobního 
objektu v současné době pronajatého firmě GRAMMER.  
4. ROZ bere na vědomí informaci o přidělení dotace  
ve výši 400 000 Kč v rámci podprogramu Podpory  
obnovy a rozvoje venkova 2015 na zbudování dětského 
hřiště pro mateřskou školu. ROZ souhlasí s přijetím 
dotace a ukládá starostovi Obce připravit výběrové 
řízení na tuto akci s tím, že budou osloveni minimálně  
tři potenciální zhotovitelé.
5. ROZ schválila přijetí dotace od firmy EKOSO ve výši 

34 100 Kč a ukládá starostovi Obce připravit cenovou 
nabídku na zhotovení vrat pro hasičskou zbrojnici  
v Dolních Kralovicích, na kterou budou využity prostředky 
z této dotace. 
6. ROZ bere na vědomí žádost pana Ivana Valeše, 
bytem Úvalská 3186/8e, Praha 10 o odkoupení části 
pozemku u nemovitosti v k.ú. Zahrádčice, p.č. 19/4.  ROZ 
provede místní šetření a následně případně rozhodne  
o záměru prodat. 
7. ROZ schvaluje návrh smlouvy o budoucí smlouvě 
kupní uzavřené mezi Obcí Dolní Kralovice (kupující)  
a panem Josefem Langrem (prodávající) o budoucím 
prodeji pozemků s komunikacemi a inženýrskými sítěmi 
za cenu 100 Kč.
8. ROZ bere na vědomí rozpočet na opravu havarijní 
části zásobovacího vodovodního řadu o délce  
569 m. Předpokládané náklady na tuto akci činí  
1 769 035 Kč bez DPH a ukládá starostovi Obce zajistit 
náležitosti potřebné k výměně a zpracování nezávislých 
cenových nabídek.
9. ROZ souhlasí s pořádáním „Setkání heligonkářů“ 
dne 17.10.2015 ve společenském sále KD v Dolních 
Kralovicích. Akce bude pořádána místní organizací  
ČSCH ve spolupráci s Obcí Dolní Kralovice. 

Usnesení č.  R-10/2015 ze dne 4.10.2015
1. ROZ bere na vědomí informaci o zájmu společnosti 
MUBEA Transmission Components s.r.o. o nájem částí A  
a C průmyslového areálu nacházejícího se na stavebním 
pozemku č. 653 v k.ú. Dolní Kralovice. ROZ provede 
prohlídku výrobního areálu firmy MUBEA v Žebráku dne 
7.10.2015  za účelem dalšího jednání.

Usnesení č.  R-11/2015 ze dne 11.10.2015
1. ROZ projednala návrh Dohody o záměru 
podnikatelského nájmu budov a prostor v obci Dolní 
Kralovice uzavřené mezi firmou MUBEA Transmission 
Components a Obcí Dolní Kralovice a pověřila starostu 
Obce dalším jednáním v rámci úprav „Dohody“ 
odsouhlasenými členy ROZ.
2. ROZ bere na vědomí informaci o výpovědi nájemní 
smlouvy na restauraci Želivka ze strany nájemce. 
ROZ pověřila starostu jednáním o řádném ukončení 
nájemního vztahu včetně vyrovnání všech závazků 
nájemce vůči Obci Dolní Kralovice.

Usnesení č.  R-12/2015  ze dne 26.10.2015
1. ROZ provedla vyhodnocení nabídek na akci „Dětské 
hřiště Dolní Kralovice“a schválila nejnižší nabídku  
od p. Františka Smitky, Přívětice 101, za cenu 598 361 Kč 
včetně DPH.  
2. ROZ provedla kontrolu prostorů v restauraci Želivka 
vzhledem k výpovědi smlouvy ze strany stávajícího 
nájemce. ROZ trvá na dodržení výpovědní lhůty 
podle stávající smlouvy, tj. skončení smluvního vztahu 
k 31.1.2016. ROZ odsouhlasila zveřejnění záměru 
pronajmout/prodat objekt restaurace Želivka k 1.2.2016 
(termín pro podání nabídek do 15.12.2015).
3. ROZ schvaluje překop hráze a výměnu odpadního 
potrubí – rybník Martinice, vzhledem k velmi špatnému 
stavu kamenného tunelu pod hrází.
4. Rada zastupitelstva Obce Dolní Kralovice schvaluje  

STRANA 2 



Informace  
ze stavebního úřadu

TÉMA 

v souladu s § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  
v platném znění, uzavření veřejnoprávní smlouvy  
s Městem Vlašim, na základě které bude Město 
Vlašim namísto příslušného orgánu Obce Dolní 
Kralovice vykonávat přenesenou působnost na úseku 
řízení o přestupcích podle zákona č. 200/1990 Sb.,  
o přestupcích v platném znění. Smlouva bude uzavřena 
na dobu neurčitou. Orgán Města Vlašimi bude podle 
této smlouvy místně příslušným správním orgánem  
v řízení o přestupcích ve správním obvodu Obce Dolní 
Kralovice, k nimž by jinak byl místně příslušný orgán 
Obce Dolní Kralovice, včetně vedení spisové agendy. 
Příspěvek je stanoven paušální částkou 2 000,- Kč  
za každý projednaný přestupek, spadající do 
správního obvodu Obce Dolní Kralovice  a ukončený 
pravomocným rozhodnutím, a 500,- Kč za každý 
odložený přestupek, spadající do správního obvodu 
Obce Dolní Kralovice. 
5. ROZ souhlasí s vyplacením roční odměny řediteli ZŠ  
a MŠ Dolní Kralovice ze mzdových prostředků školy. 
6. ROZ bere na vědomí informaci o jednání  
s potencionálními dodavateli nových vrat pro hasičskou 
zbrojnici v Dolních Kralovicích.
7. ROZ bere na vědomí informaci o průběhu prací 
souvisejících s napojením nového vrtu na obecní 
vodovod ve Stříteži.
8. ROZ bere na vědomí žádost p. Pavla Krásného, bytem 
Střítež 42, o kácení dřevin a tuto předává k posouzení 
komisi životního prostředí. ROZ zároveň ukládá komisi ŽP 
opětovně posoudit možnost pokácení stromů v blízkosti 
mateřské školy.
9. ROZ souhlasí s uvolněním finančních prostředků 
z rozpočtu Obce na nákup vánočních balíčků pro 
důchodce za cenu á 200 Kč a pro občany umístěné  
v LDN či domovech důchodců v ceně á 250 Kč. 
10. ROZ bere na vědomí informaci o průběhu jednání 
s firmou MUBEA ohledně pronájmu výrobního objektu 
nyní pronajatého společnosti GRAMMER. ROZ ukládá 
starostovi nechat zpracovat nabídku na výměnu 
nevyhovujících oken v budově A výrobního objektu.   

Vzhledem k tomu, že v Česku stále trvá nadprůměrné 
sucho, lidé se potýkají s nedostatkem pitné vody, a proto 
dochází k častému budování nových vrtaných studní. 
V tomto případě  připomínáme, že je nutné dodržovat 
následující postup, aby nedocházelo při hloubení nové 
studny k poškození těch stávajících, které se nacházejí  
na sousedních pozemcích.
Zejména upozorňuji na povinnost oznámit provádění 
hydrogeologického vrtu nejméně 15 dní předem obci,  
v jejímž katastrálním území se pozemek dotčený stavbou 
nachází. 
Zjednodušený postup:
1. Ohlášení obci
Protože se jedná o geologické práce spojené se zásahem 
do pozemku, je oprávněná řešitelská organizace  
povinna oznámit provádění hydrogeologického 
vrtu nejméně 15 dní předem. Oznámení 
obci musí obsahovat: účel, číslo pozemku, 

prováděcí firmu, rozsah a předpokládanou dobu 
prováděných prací. Ohlašuje se příslušné obci,  
na jejímž území mají být tyto práce provedeny. Ohlášení 
se provádí podle § 9 a odst.3 zákona č. 62/1988 Sb.,  
o geologických pracích a Českém geologickém úřadu 
v plném znění.
2. Soulad s územním plánem
Převést vyhloubené průzkumné dílo na studnu 
(hydrogeologický průzkumový vrt) lze jedině v případě, 
že to není v rozporu se schváleným územním plánem  
a územními rozhodnutími. 
3. Ohlášení báňskému úřadu vyžadují vrty nad 30 m 
hloubky 
Vrtné práce hlubší než 30 m musí zeměvrtná firma ohlásit 
obvodnímu báňskému úřadu nejméně 8 dní předem. 
Totéž musí učinit při přerušení prací na dobu delší než 
třicet dnů a před jejich obnovením. 
4. Vydání územního rozhodnutí o umístění stavby
Vrtaná studna vyžaduje rozhodnutí o umístění stavby. 
Je nutné požádat příslušný stavební úřad o vydání 
rozhodnutí o umístění stavby. (Musí být vypracována 
projektová dokumentace stavby dle vyhlášky  
č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb).
5. Vydání stavebního povolení
Vrtaná studna je vodní dílo, stavební povolení  
je oprávněn vydávat příslušný vodoprávní  úřad (pro 
Obec Dolní Kralovice to je Městský úřad Vlašim, odbor 
životního prostředí). Dále vydává povolení k nakládání 
s vodami.
6. Vydání souhlasu s užíváním stavby, nebo  
kolaudačního souhlas 
Po dokončení stavby je nutné požádat o povolení 
užívání stavby (nebo kolaudační souhlas), které vydává 
příslušný vodoprávní úřad, který vydával stavební 
povolení. 

Jindřiška Kadlečková

Podzimní  
a předvánoční čas

Svátek svatého Martina
„ Na den svatého Martina, vesel se všecka rodina“
 Tvrdí se, že posvícenský oběd na svatého Martina býval 
nejbohatší v celém roce. Mnozí se na něj těšili celý 
rok. Tento den se uzavíraly nové smlouvy s obecními 
zaměstnanci a čeleď měnila své hospodáře. Na venkově 
opouštěla čeleď službu a dostávala mzdu za uplynulý 
rok. To se muselo oslavit. Připravovala se pečená husa. 
A proč se vlastně u nás na svatého Martina podává 
pečená husa? K této tradici se vztahují dvě úsměvné 
legendy. Podle první právě husy rušily biskupa Martina 
při kázání a pykají za to od té doby na svatomartinském 
pekáči. Druhá legenda říká, že se svatý Martin před 

STRANA 3 



S P O R T

svým jmenováním biskupem ze skromnosti skrýval  
v husníku, ale husy ho svým kejháním prozradily. Tak 
opět skončily na pekáči.
Z knihy „České zvyky a obyčeje“ vybrala a upravila

Marie Končelová

Pod pokličkou symbolů Vánoc
  Vánoční přípravy začínají čtyři týdny před Štědrým 
dnem časem adventním. Pro děti je to důvod k radosti, 
však také mohou každý den otevírat jedno z okének 
adventního kalendáře a najít v něm nějakou dobrotu.
  Opravdu hodně starým vánočním znakem jsou ryby, 
které už v dávných dobách patřily k obživě chudých lidí. 
Jak je to s historií štědrovečerního kapra? V Čechách 
byl kapr dlouhou dobu neznámou rybou. První kapři  
k nám dorazili až s příchodem mnišských řádů, hlavně 
cisterciáckého ve 12. století. Cisterciáčtí mniši uměli 
stavět vodní nádrže a rybníky, v tom byli mistry. Od svých 
řádových bratrů z bavorských klášterů dostali násadu  
i cenné rady pro chov. Středověké kláštery se snažily 
být hospodářsky soběstačné. Ze svých polí si zajišťovaly 
stravu pro své obyvatele, proto kláštery chovaly kapry. 
Rybí maso bylo jediné, které mohli mniši jíst v čase půstů.
 V době Karla IV. se už rybníky zřizovaly i na panství 
šlechticů nebo na statcích. Rybníků přibývalo  
a zkvalitňovaly se metody chovu kaprů. Přebytky 
putovaly hlavně do německých zemí. Rozsah vývozu 
kaprů byl v 16. a 17. století veliký. 
  Dlouho ale trvalo, než se kapr stal štědrovečerním 
jídlem. Byl totiž brán jako postní jídlo a to se nehodilo 
na bohatou vánoční tabuli. Teprve počátkem 20. století 
a hlavně během obou světových válek, kdy lidé trpěli 
nedostatkem potravin, zdomácněl různě upravený kapr 
na vánočním stole. V každé rodině je způsob úpravy ryb 
různý. Nejčastěji je připravovaný v trojobalu a usmažený.
  Zvyk dávat rybí šupinu pod talíř měl ryze pragmatický 
důvod – peníze se v následujícím roce měly „množit“.  
  Po večeři se podle tradice zpívají koledy a u stromečku 
se předávají dárky. Vánoce jsou především svátkem 
klidu, pohody, vzájemného setkávání a přátelství. Jsou 
spojeny s mnoha tradicemi, které dělají ze všedních dnů 
dny sváteční.
Z různých zdrojů vybrala a upravila 

Marie Končelová

STRANA 4 



    Olga Vopálková
    Dolní Kralovice 87
    Tel.: 728511599

Po domluvě možnost masáže u Vás doma.

Relaxační 
a rekondiční 

masáže

STRANA 5 



STRANA 6 


